
 

 

 
Determinazione del Direttore numero 11   del 10.09.2020 

 
 
 

Oggetto:ATTIVITÀ DI RICERCA & SELEZIONE E DI SOMMINISTRAZIONE PERSONALE DA ADIBIRE NEI 
SERVIZI TURISTICO – CULTURALI.  INDICAZIONE ALLA SOC. RANDSTAD ITALIA S.P.A. 
UNIPERSONALE PROFESSIONALITA’   

 

Pubblicazione: Albo Pretorio – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli dallo 

Stauto dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente & Mobilità”; 

 

Considerato  che il Consiglio Comunale con propria Deliberazione nr. 32 del 30.07.2019 ha 

autorizzato la costituzione dell’AziendaSpeciale Comunale ai sensi dell’art.114 del D.to L.vo 

18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii. denominata “Soriano Ambiente & Mobilità” della quale il 

Comune di Soriano nel Cimino detiene il 100% delle quote dell’azienda stessa con un 

capitale di dotazione iniziale di €.150.000,00; 

 

Dato Atto che in data  03.03.2020 con rep. n. 5172/2020 è stata costituita l’Azienda Speciale 

Comunale  “Soriano Ambiente & Mobilità” con sede a Soriano nel Cimino in Piazza Umberto 

I^ nr.12, Codice Fiscale/Partita IVA 02341000566; 

 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Soriano nel Cimino nr.12 del 30.04.2020 con il 

quale è stato nominato Direttore dell’Azienda Speciale “Soriano Ambiente & Mobilità” il Dott. 

Maurizio Capponi; 

 

Premesso che l’Azienda Speciale “Soriano Ambiente & Mobilità” è un’azienda che ha tra i vari 

obiettivi anche quelli finalizzati alla promozione del benessere dei cittadini nel rispetto, 

consolidamento, sviluppo dei diritti di cittadinanza. 

Nel quadro della innovazione più complessiva della macchina amministrativa locale, essa 

rappresenta una soluzione organizzativa tesa alla maggiore efficienza nel garantire il 

soddisfacimento di alcuni bisogni dei cittadini la cui titolarità è in capo all’Ente Locale. 

La formula giuridica di Azienda Speciale esprime un’idea di aziendalizzazione centrata sul 

principio della “buona gestione” (in termini di autonomia imprenditoriale, efficacia, efficienza, 

economicità). Tale formula è coerente con la convinzione che i servizi turistico- culturali sono 

un fattore di sviluppo del nostro territorio, e debbono quindi essere pensati come un 

investimento e non come un costo di cui cercare di poter più o meno fare a meno; essendo un 

investimento debbono essere gestiti di conseguenza. 



 

 

Obiettivo complessivo dell’Azienda Speciale è dunque la costruzione di una piattaforma in cui 

convivono attività legate allo sviluppo socio-culturale turistico del territorio in grado di produrre 

servizi e sviluppo della comunità. 

La ricchezza e complessità culturale del territorio necessita di una maggiore valorizzazione in 

quanto patrimonio comune in grado di diventare motore di incoming turistico, eventi culturali di 

rilievo, creazione di valore aggiunto dal punto di vista della creazione di valore d’impresa. 

A partire dalla ragione di fondo per cui “Soriano ambiente & Mobilità” è nata, essa ha 

l’obiettivo di generare sostenibilità economica e, in tal modo, produrre sviluppo per il territorio. 

 

Dato Atto  che la Giunta Comunale con proprie Deliberazioni nr.112 e 113 del 21.08.2020 ha 

espresso la volontà di affidare la gestione della Biblioteca Comunale, dell’ UfficioTuristico di 

Piazza Vittorio Emanuele II^ e della fruizione turistica del Castello Orsini al fine di consentire ai 

cittadini di fruire del patrimonio librario, dell’antico maniero e dell’infopont turistico assicurando 

l’apertura al pubblico con continuità della struttura, in attesa che vengano definiti I contratti di 

servizio tra il Comune di Soriano nel Cimino e l’Azienda Speciale Comunale “Soriano 

Ambiente & Mobilità” in ottemperanza al Piano Programma 2020- 2022 approvato dal 

Consiglio Comunale; 

 

Rilevato che questa Azienda Speciale Comunale, di recentissima costituzione, non ha nel 

proprio organico il personale assunto per espletare la propria attività, atteso che sono state 

appena avviate le procedure concorsuali per l’assunzione dei dipendenti; 

 

Attesa la necessità di avviare immediatamente I servizi di cui sopra in linea alle deliberazioni 

della Giunta Comunale di cui sopra; 

 

Dato atto, per i motivi di cui sopra,  che questa Azienda si è rivolta presso una struttura 

specializzata per l’attività di Ricerca & Selezione e di somministrazione personale nel rispetto 

dei seguenti principi: 

 

 Pubblicità, Garanzie di non discriminazione, 

  Trasparenza dei processi, 

 Competenza dei soggetti selezionatori, 

 Rispetto delle pari opportunità, 

 Rispetto della normativa inerente il trattamento dei dati personali. 

 

Presso atto della richiesta di collaborazione alla Soc. Randstad, multinazionale olandese 

attiva dal 1960 nella ricerca, selezione, formazione di Risorse Umane e somministrazione di 

lavoro.Presente in 39 Paesi con 4.858 filiali e 38.331 dipendenti per un fatturato complessivo 

che ha raggiunto nel 2017 23,3 miliardi di euro – agenzia leader al mondo nei servizi HR. 

Presente dal 1999 in Italia, RANDSTAD conta ad oggi 2000 dipendenti e oltre 300 filiali a 

livello nazionale. RANDSTAD è la prima Agenzia per il Lavoro ad avere ottenuto in Italia le 



 

 

certificazioni SA8000 (Social Accountability 8000) e GEEIS (Gender Equality European & 

International Standard) in materia di “pari opportunità”. 

 

Vista la propria determinazione nr. 10 del .07.09.2020 con la quale si incarica la  Soc. 

Randstad Italia S.p.A. Unipersonale con Sede a Milano in Via Roberto Lepetit 8/10 Partita 

IVA 12730090151, per la somministrazione di nr.4 unità da adibire a servizi turistico culturali , 

laureati , impiegati IV livello CCNL Multiservizi e Servizi Integrati approvandone 

contestulamente la proprosta economica; 

 

Vista la comunicazione della Soc. Randstad Italia S.p.A. Unipersonale con la quale, a seguito 

della pubblicazione dell’annuncio di ricerca personale , ha inoltrato le migliori candidature 

ricevute con allegati i CV dei Sig.ri:  Valentina Mozzicarelli, Fabrizio Allegarini, Martina Cirilli, 

Valerio Modesti, Eleonora Storri e L aura Sanna; 

 

Preso atto delle candidature  trasmesse, e tenuto conto che questa Azienda Speciale ha 

l’immediata necessità di gestire la Biblioteca Comunale, l’Ufficio Turistico e la fruizione 

turistica del Castello Orsini la cui attività sono state sospese a a causa dell’assenza di 

personale in organico all’interno del Comune di Soriano nel Cimino, e ritienuto indicare alla 

Soc. Randstad Italia S.p.A. Unipersonale  figure professionali che già conoscono il tessuto 

socio-culturale e turistico del territorio nonchè la Biblioteca Comunale al fine di dare 

immediate rispondenza alle esigenze richieste dall’ente Comunale e nel pieno rispetto delle 

pari opportunità, e nello specifico: 

 Dott.ssa Storri Eleonora, 

 Dott.ssa Sanna Laura; 

 Dott. Fabrizio Allegrini 

 Dott. Valerio Modesti 

 

Visto il Regolamento  per il reclutamento del personale dipendente dell’Azienda Speciale  

“Soriano Ambiente & Mobilità” 

 

Attesa la propria competenza ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto di provvedere in 

merito; 

 

Tenuto Conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

 

DETERMINA 

 



 

 

1) di dare atto che le premesse sopra citate, sono parte integrante e sostanziale di questo 

provvedimento 

 

2) di indicare alla Soc. Randstad Italia S.p.A. Unipersonale  figure professionali che già 

conoscono il tessuto socio-culturale e turistico del territorio nonchè la Biblioteca Comunale 

al fine di dare immediate rispondenza alle esigenze richieste dall’Ente Comunale e nel pieno 

rispetto delle pari opportunità, e nello specifico: 

 Dott.ssa Storri Eleonora, 

 Dott.ssa Sanna Laura; 

 Dott. Fabrizio Allegrini 

 Dott. Valerio Modestii 

 

3) Di disporre che il presente atto e la documentazione di corredo siano pubblicati sul sito 

istituzionale dell'Azienda Speciale e notificata a mezzo posta elettronica alla destinataria. 

 

 

                                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                                         Dott. Maurizio Capponi 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questa Azienda Speciale 

per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
Soriano nel Cimino, lì 07-09-2020  

 

 

                                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                                         Dott. Maurizio Capponi 
 

 


